
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01629 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2020/DD/01629 
 Del: 27/02/2020 
 Esecutivo da: 27/02/2020 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Fornitura cartucce di ricambio spray al peperoncino RSG2 e smaltimento cartucce esauste o scadute 
 
 
 
 
Premesso che: 
 
• il Corpo di Polizia Municipale ha fra i propri compiti quello della tutela della sicurezza cittadina 
nell’ambito delle funzioni di Pubblica Sicurezza esercitate dagli appartenenti allo stesso; 
• nello svolgimento di tali attività, il personale del Corpo di Polizia Municipale può trovarsi in situazioni 
nelle quali ha necessità di avere a disposizione particolari strumenti difensivi e dissuasivi, che, riducendo al 
minimo ogni rischio e pericolo per l’aggressore, permettano  dall’altra parte di salvaguardare la propria 
persona; 
 
Ricordato che:  
 
• è la Legge 07/03/1986, n.65 “Legge quadro sull'ordinamento della polizia municipale”, all'art. 6, 2° 
comma, punto 5), a prevedere che “le regioni provvedono, con legge regionale, a disciplinare le 
caratteristiche dei mezzi e degli strumenti operativi in dotazione ai Corpi o ai servizi”; 
• è la Legge regionale Toscana 03/04/2006, n.12 “Norme in materia di polizia comunale e provinciale”, 
all'art.6 “Strumenti di autotutela”, a prevedere che “i comuni e le province, con regolamento, possono 
prevedere che gli operatori di polizia locale (…) siano dotati di presidi tattici difensivi, diversi dalle armi, ai 
fini di prevenzione e protezione dai rischi professionali per la tutela dell'incolumità personale (…) il 
regolamento regionale (…) provvede all'individuazione dei presidi difensivi di cui al comma 1 nonché alla 
disciplina generale delle loro modalità di impiego e assegnazione con previsione di specifico addestramento 
al loro uso”;  
• è il Decreto del Presidente della Giunta regionale Toscana 02/03/2009, n.6/R “Regolamento in 
attuazione dell'articolo 12 della legge regionale 3 aprile 2006, n.12 relativo ad uniformi, veicoli, strumenti e 
tessere di riconoscimento della polizia comunale e provinciale”, all'art.10 “Presidi difensivi”, a stabilire al 
comma 1, che tra gli strumenti di autotutela dei quali possono essere dotati gli operatori di polizia municipale 
e di polizia provinciale vi è, tra gli altri, lo “spray irritante”;  
 
Precisato che: 
 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01629 

 

• il Corpo di Polizia Municipale è già dotato del kit di spray al peperoncino antiaggressione (impugnatura 
+ bomboletta); 
• sono decorsi quattro anni dal primo acquisto e di conseguenza è giunta a scadenza la garanzia della 
bomboletta spray; 
• è necessario provvedere alla sostituzione delle sole bombolette con acquisto delle relative ricariche per 
tutti gli appartenenti al Corpo di P.M. (1000 cartucce di ricarica spray attivo RSG2); 
 
Dato atto che: 
• l'art.1, comma 450, della Legge 296/2006, stabilisce che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisiti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
• l'art.1, comma 449 della Legge 296/2006 stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere 
alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti;  
• CONSIP S.p.A., Società del Ministero dell'Economia e delle Finanze, che gestisce il programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non risulta avere attivato una convenzione per la fornitura dei 
beni in oggetto.  
• con legge 30 dicembre 2018, n. 145, comma 130 è stata elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, 
con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, da € 
1.000,00 ad  € 5.000,00; 

Atteso che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e 
oggi legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti). 
Ricordato inoltre che tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

- il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n. 2154 del 28/3/2017 e 
l’estratto del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SI.GE.ME.) è 
stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 10/11/2017; 

- il bando, il disciplinare e gli altri atti di regolamentazione del SI.GE.ME. sono costantemente 
pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze; 

- il SI.GE.ME. è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 
possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 
Precisato che: 
• in merito alle Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 206 del 1 
marzo 2018 ed in base a quanto previsto al punto 3.6 delle medesime Linee Guida, non sono state effettuate 
restrizioni alla partecipazione degli operatori economici alla attivanda procedura concorrenziale, in quanto la 
RDO è stata inviata indifferentemente a tutti gli abilitati su SI.GE.ME. per tali articoli;  
• il criterio utilizzato per la scelta del contraente è quello del minor prezzo ex art. 95 co. 4 lett. b) del 
medesimo D.Lgs, tramite richiesta di offerta rivolta ai fornitori con prodotti abilitati all’articolo generale. 
 
Atteso che per la fornitura di ricariche di cartucce spray antiaggressione attivo RSG2, gli abilitati nel 
Mercato Elettronico dell’Amministrazione Comunale SI.GE.ME.  con tali codici sono le ditte invitate: 
Defence PA S.a.s., Confezioni Orsi s.r.l., T.E.C s.a.s.. , T.F.C. s.r.l., ARM s.r.l.; 
 
Precisato che alla RDO hanno partecipato le seguenti imprese: 
 
• TEC; 
• Defence PA S.a.s.; 
• ARM S.r.l.; 
 
Dato atto che le offerte pervenute dalla Ditta Defence PA S.a.s. e dalla Ditta ARM S.r.l. non sono state 
presentate secondo le regole stabilite nella richiesta, mentre l’offerta presentata dalla Ditta T.E.C. s.a.s., pur 
rimessa nei termini delle regole della procedura di acquisto, è risultata oltremodo onerosa rispetto al costo 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01629 

 

medio delle ricariche spray (prevedendo questa offerta anche un corso formativo per 100 vigili urbani, non 
richiesto dal Comune di Firenze); 
 
Rilevato che: 
 
• non avendo la procedura attivata portato ad individuare un aggiudicatario, l’Amministrazione ha ritenuto 
opportuno sondare il mercato invitando oltre agli operatori come sopra indicati, anche due ulteriori ditte 
specializzate, la Radar Leather Division s.r.l. e la MAD MAX & CO s.r.l., con lo scopo sia di avere 
chiarimenti sui prezzi rimessi in sede di prima offerta, sia, ampliando la pletora degli operatori economici, di 
verificare il costo medio sul mercato del prodotto richiesto; 
• tutte le imprese hanno partecipato all’indagine ricognitiva di cui sopra, confermando un costo medio del 
prodotto (ricarica spray peperoncino) non superiore ad € 21,00; 
 
Dato atto che: 
 
• il prodotto in questione è per fortuna utilizzato in maniera del tutto marginale e pertanto la maggior parte 
delle bombolette in scadenza, che dovranno essere smaltite, è ancora piena del suo contenuto;  
• il Corpo di Polizia Municipale ha già in dotazione l’impugnatura della bomboletta spray per cui necessita 
esclusivamente della sola ricarica; 
• l’impiego di ricariche di diverso produttore determinerebbe l’inevitabile sostituzione anche di tutti i 
dispositivi in dotazione con evidente moltiplicazione dei costi; 
 
Riscontrato così che l’offerta presentata dalla Ditta Defence PA s.a.s. è quella che rispecchia le esigenze di 
questa Pubblica Amministrazione in quanto ha manifestato anche la disponibilità a provvedere al ritiro ed 
allo smaltimento delle bombolette esauste o scadute. 
 
Richiamati: 
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 nel quale si dispone che: “La stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che 
con il contratto si intende perseguire;b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base […]”. 
• l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 
provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Ritenuto, quindi, per tutte le motivazioni di cui sopra provvedere all’affidamento della fornitura alla Ditta 
Defence PA s.a.s. di Busin Marc & C. che ha rimesso per la presente procedura la seguente migliore offerta 
attraverso la piattaforma telematica  SI.GE.ME. (prot. 61254):  
 
• fornitura di 1000  cartucce di ricarica spray attivo RSG2, compreso smaltimento delle cartucce in 
dotazione alla P.M.,  al costo di € 15.000,00- al netto di iva al 22% sul capitolo 24467. 

Dato atto  

• che il CIG è il seguente  Z962B9A293; 

• Che il conto corrente dedicato dell'impresa ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari legge 136/2010 è 
il seguente iban: IT13 S030 6912 9161 0000 0047 072; 

• la spesa di cui sopra trova copertura a valere sul capitolo 24467 del corrente esercizio finanziario; 

Dato atto che per il procedimento in questione il Responsabile unico del procedimento è la P.O. Area 
Supporto Amministrativo e Contabile Dott. Francesco Bandinelli, che ha ritenuto congrua l’offerta 
presentata dalla ditta Defence PA s.a.s. per la fornitura di cui trattasi, come da nota agli atti d’ufficio 

Dato atto infine 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01629 

 

- che con nota prot. n. 58256 è stata acquisita la dichiarazione del suddetto RUP attestante l’assenza di 
conflitti di interesse per tale affidamento; 

- che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di 
cui all’art. 32 co.14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in 
forma digitale. 

- Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento l’art. n. 107,183 e 192; 

- Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81 comm.3; 

     Visti : 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia; 

- l’Art 28 del vigente regolamento di contabilità; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

- il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

Richiamate: 

· la Delibera C.C. n. 70 del 23.12.19 con cui sono stati approvati i Documenti di programmazione 
2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e 
piano triennale investimenti  è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2020 ed il bilancio 
pluriennale 2020-2022 

 
· il Decreto del Sindaco n. 87 del 11.11.2019 con il quale è stato conferito l incarico di Direttore della 

Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto  Dott. Giacomo Tinella, per la durata di tre 
anni decorrenti dal 1 novembre 2019. 

                                                                            

                                                                      DETERMINA 

 

1. Di affidare per i motivi espressi in narrativa, la fornitura di n. 1000 spray al peperoncino per il 
personale del Corpo di Polizia Municipale per una spesa di € 15.000,00= iva esclusa alla ditta 
Defence PA S.a.s. di Busin Marc & C., con sede a Modena in Via Don Lorenzo Milani n. 19, C.F. e 
P.I. 03758150365; 

2.  Di impegnare la somma complessiva di € 18.300,00 = iva compresa, sul capitolo 24467 esercizio 
2020; 

3. Di dare atto che il responsabile del procedimento del contratto è la P.O. Area  Supporto 
Amministrativo e Contabile Dott. Francesco Bandinelli; 

4. Di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare 
fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e 
all’accertamento della regolarità contributiva; 

5. Di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 
dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 
in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012; 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104. 

  

 

 
ALLEGATI: 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01629 

 

  
- Offerta della ditta Defence PA S.a.s. 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA DEFENCE PA 
 
 
Firenze, lì 27/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Tinella 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24467 0 20/003141 00 18300 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 27/02/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 06/04/2020 
 
 
 


